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1. Om Vittra 

Huvudman för Vittra Jakobsberg  är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra 
Jakobsberg är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje 
barn ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en 
samhällsengagerad för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever 
med kunskap och mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället 
till det bättre. För att skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam 
pedagogisk riktning. Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande, 
modig kultur och tydlig struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den 
tydliggör gemensamma ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!    

Om Vittra Jakobsberg 

Vittra Jakobsberg är en fristående för- och grundskola som ligger i norrort Jakobsberg. 
Skolan har funnits i Vittras regi sedan 2000.  Det är nära naturen vilket gör att undervisning 
med fördel kan ske utomhus bland gamla vikingagravar och andra närliggande 
grönområden. På skolan går ca 410 elever från förskoleklass till årskurs 9 och 152 elever är 
inskrivna på fritidshemmet/fritidsklubben. Förutom de tre arbetslagen minior, junior och 
senior finns även ett arbetslag för fritidshemmet. Varje arbetslag leds av en 
arbetslagsledare som även ingår i skolans ledningsgrupp. Varje elev tillhör en 
ansvarsgrupp med tillhörande ansvarspedagog och ansvarsgruppen träffar sin 
ansvarspedagog tre gånger i veckan under en Vittrasamling.  

 

Ledning och organisation 

 I årskurs F-3 har vi tvålärarsystem. I årskurs 4 har vi klasslärare, i  årskurs 5 och 6 har 
eleverna samma lärare i sv/so samt ma/no. I årskurs 7-9 har vi ämneslärare.  
Skolans ledningsgrupp består av rektor, biträdande rektor samt arbetslagsledare från 
fritids, minior, junior, senior samt biträdande rektor från förskolan. 
 
I skolan finns ändamålsenliga lokaler för olika former av undervisning såsom idrottshall, 
slöjdsal, NO-sal och utrymme i skolans matsal för att ha undervisning i hem-och 
konsumentkunskap. Digitala hjälpmedel i form av bland annat Ipads för de yngre eleverna 
och chromebook finns från årskurs 4-9. I alla klassrum finns det en projektor. Det finns en 
skolgård med möjligheter till aktiviteter för olika åldersgrupper samt ett fint grönområde i 
anslutning till skolan. Skolan följer den nationella timplanen som innebär att alla elever får 
det totala antalet timmar i varje ämne som varje elev har rätt att få undervisning i . Inom 
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Vittra finns en gemensam timplan som reglerar hur timmarna ska fördelas på de olika 
årskurserna i grundskolan.   
Skolans läsår är indelat i sex perioder, om ungefär sex veckor per period. Perioderna är 
fördelade över året enligt ett gemensamt årshjul och läsårsstruktur. Syftet med perioderna 
är att få en gemensam struktur för skolans systematiska kvalitetsarbete. Varje period 
avslutas med en eller flera UF-dagar (UF=utvärdering och förberedelse) då eleverna är 
lediga från skolan. Under UF-dagarna sker utvärdering och analys av undervisningen i 
arbetslagen/skolledningen/elevhälsa. Under UF-dagarna sker även planering och 
förberedelse för kommande period. Under UF-dagarna ges möjlighet i olika forum,  för 
lärarna samverka och diskutera undervisningen. Under dessa dagar genomförs även 
kompetensutvecklingsinsatser utifrån skolans prioriterade utvecklingsområden.  
 
Personal 

På skolan arbetar sammanlagt 48 medarbetare. Av dessa är 29  lärare, 8 fritidspersonal, 
två socialpedagoger samt elevhälsopersonal. 77 % är legitimerade lärare i grundskolan 
(77% anger utfallet bortsett från modersmålslärare). Skolan har fyra förstelärare som 
arbetar med våra utvecklingsområden. 
På fritidshemmet är en pedagog legitimerad lärare i fritidshemmet samt två som studerar 
för att bli legitimerade lärare i fritidshemmet . Övrig personal är barnskötare eller räknas 
som obehöriga lärare. På förskolan har vi 12 medarbetare varav fyra av dem är 
legitimerade förskollärare. Övriga har annan högskoleutbildning eller är utbildade 
barnskötare. 
 

Elever i grundskolan 

På skolan går ca 420 elever från förskoleklass till årskurs 9 och 140 elever är inskrivna på 
fritidshemmet/fritidsklubben. Eleverna på skolan ingår i åldersintegrerade arbetslag som 
benämns miniorer (förskoleklass till årskurs 3), juniorer (årskurs 4 till årskurs 6) och 
seniorer (årskurs 7 till årskurs 9). Förutom de tre arbetslagen minior, junior och senior finns 
även ett arbetslag för fritidshemmet.  
 

Barn i förskolan     

På förskolan har vi 73 barn uppdelade i fem mindre grupper.  
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Antal barn och elever 

Fritidshem
/klubben 

F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9 

 152 30 31 31 31 43 37 54 50 53 51 

 

Elevsammansättning 

Kolumn1 2021/22 2022/23 

Andel (%) flickor 49 49 

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 77 79 

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 55 55 

 

Socioekonomiskt index 

Skola 2020/21 2021/22 

Vittra Jakobsberg 118,2 125,0 

 

Personal 

Mått 2021/22 2022/23 

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 51,2% 44,4% 

Andel med ped. högskoleexamen 71,5% 65,8% 

Elever per lärare 14,1 13,7 
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2. Vårt kvalitetsarbete 

Vår kvalitetsmodell 

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias 
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta 
innebär att det finns en gemensam definition av vad som menas med kvalitet och ur vilka 
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett 
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål. 

Vår kvalitetsdefinition 
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet 
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet). 

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt 
huvudmannen och skolledningen organiserar 
och skapar förutsättningar för utbildningens och 
undervisningens genomförande, dels om andra 
förutsättningar i form av till exempel 
sammansättning av personal, elever och barn. 

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och 
kvaliteten i det vi gör.  

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken 
utsträckning vi når de nationella målen. 

  

Våra framgångsfaktorer 

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och 
elevers bästa när vi fattar beslut. 

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in 
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt 
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.  

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och 
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra 
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra. 

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån 
förutsättningar och behov.  
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Gemensamma kvalitetsuppföljningar 

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och 
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som 
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen, 
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande 
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid 
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på 
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive 
fritidshemmet. 

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas 
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen 
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger 
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i 
förskolan. 

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att 
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet 
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning 
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret. 

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella 
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i 
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever 
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna 
kvalitetsrapport.  

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som 
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och 
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre 
måluppfyllelse nästa läsår. 
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete 

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete 
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och 
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det 
systematiska kvalitetsarbetet används gemensamma metoder, aktiviteter och processer 
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete 
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå. 

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna 
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka 
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn, 
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan. 

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet 
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för 
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även 
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag. 
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade 
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan 
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets 
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven 
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska 
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa 
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en 
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska 
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport. 
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet 
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet. 
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet 
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning. 
Insatserna i verksamhetsplanen 
utvärderas och analyseras 
kontinuerligt. På varje skolenhet 
har varje arbetslag en 
handlingsplan som bygger på 
skolenhetens verksamhetsplan. 
Varje lärare har en 
handlingsplan som bygger på 
arbetslagets handlingsplan 
samt den egna pedagogiska planeringen. 
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23 

● Medvetet lärande:   
 

● Modig kultur:  

 

3. Resultatkvalitet grundskola 

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de 
mål som finns i läroplanen för respektive skolform. 

Betyg avgångselever (åk 9) 
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. 

Skolan följer upp eleverna efter varje period “avstämning likt mitterminskonferens”, vilket 
skolan bedömer har haft effekten att varje arbetslag får möjlighet att se ett mönster hos 
eleverna, om en elev riskerar att inte nå kunskapskraven skyndsamt. Detta är av vikt för att 
skolan snabbt ska kunna sätta in insatser så att eleven har möjlighet att nå 
kunskapskraven. 
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Skolan genomför även fortlöpande tillfällen under läsåret kring sambedömning med 
lärarna i syfte att öka likvärdigheten i bedömningar och betygsättningar. Exempelvis sker 
detta genom att lärarna bedömer elevprestationer tillsammans eller genom 
sambedömningar med fem andra Vittraskolor.(Frösunda,  Brotorp, Lidingö, Gävle och 
Snitz)Vilket innebär att lärare från de andra skolorna träffas för att diskutera bedömning 
och betygsättning. Biträdande rektor och rektor tillsammans med elevhälsoteamet träffar 
lärarna fyra gånger per läsår för att diskutera tankar kring bedömning. Det som vi kan se i 
måluppfyllelsen är att vi är på rätt väg. När det kommer till prognosen var det fler som 
klarade minst ett E. 

I årskurs 9 var det endast två elever av 51 st  som inte klarade minst ett E i ENG samt MA. I 
SV/SVA var det endast en elev som inte fick ett E. 

De insatser som skolan behöver göra till nästa läsår är en ökad mängd speciallärarstöd 
till undervisande lärare, samt ett mer strukturerat sådant (t.ex. genom planering 
tillsammans med pedagoger och kontinuerligt stöd till samma elev) önskas till nästa 
läsår. Vi kommer även under nästa år ha ett stort fokus på att arbeta ämnesövergripande 
för att eleverna ska  se en röd tråd samt arbeta mer kvalitativt för ett mer hållbart lärande. 
 

 

Betyg (åk 6) 

 

Skolans årskurs 6 är en grupp som vi har arbetat mycket med både när det gäller det 
sociala. Vi fick även in många nya elever som inte hade minst E i alla ämnen vilket har gjort 
det svårt att rädda till juni.  
Ämnen som sticker ut lågt är idrott och hälsa, matematik, historia och fysik  
medan i geografi, bild, musik, religion och samhällskunskap är de starka.  
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Vi ser ett mönster specifikt med årskurs 6 att de elever som har hög närvaro även 
har högre betyg.  

Skolan har en del elever som räknas som nyanlända där språket är en stor utmaning. Vi har 
har några hemmasittare och elever med  hög frånvaro. 
I det stora hela fokuserar undervisande lärare på att arbeta på samma sätt, med rutiner 
och regler. Att vara tydliga med elever och att kommunicera med varandra när det gäller 
utmaningar och hur vi kan arbeta  med specifika elever, för att nå fram samt för att hitta 
deras motivation. 
 

 

Resultat - nationella prov (åk 9) 

 

Allmänt är våra elever starkare i de muntliga proven än i de skriftliga därav diskrepans 
mellan betyg/NP i SV/SVA.  

Det är generellt så att elevernas slutbetyg kan vara ett betygssteg högre än betyget på 
det nationella provet. Anledningen till att slutbetyget kan vara högre är att eleverna har 
arbetat långsiktigt med sin betygshöjning samt att de har visat tillräcklig kunskap för det 
betyget vid andra prov och under lektioner.  
 Vi har god korrelation i årskurs 9 mellan NP och betyg i ämnena matematik och engelska. 
Svenska/SVA sticker ut något med högre betyg än NP.  

 

Resultat - nationella prov (åk 6) 
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Allmänt är våra elever starkare i de muntliga proven än i de skriftliga därav diskrepans 
mellan betyg/NP i SV/SVA. I ENG och till viss del även i MA har vi en god korrelation mellan 
betyg/NP. Det är generellt så att elevernas slutbetyg kan vara ett betygssteg högre än 
betyget på det nationella provet. Anledningen till att slutbetyget kan vara högre är att 
eleverna har arbetat långsiktigt med sin betygshöjning samt att de har visat tillräcklig 
kunskap för det betyget vid andra prov och under lektioner.  

 

Resultat - nationella prov (åk 3) 
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I år har vi fler elever i årskurs 3 som har klarar alla delar i MA, men färre i SV. Vårens 
prognos och måluppfyllelse nu i juni var ganska snarlikt. Många av våra elever som inte 
klarar bedömningskriterierna är elever med till exempel hög frånvaro, svåra 
bakomliggande diagnoser. Vi kommer att lägga mer fokus på läsförståelse nästa läsår.  

 

Trygghet och värdegrund 

 

 Vi ser att våra resultat i stora kvaliten har sjunkit men vi arbetar för att det ska bli bättre. 
Skolan som helhet anser inte att detta är en rättvis bild av skolan. Eleverna är högljudda 
och de är många på en liten yta men vi har inte mycket bråk på skolan. Våra 
specialpedagoger är snabba på att reda ut och ta tag i det som händer. De processer 
som är framgångsrika är att det finns många vuxna ute på rasterna och i korridorerna. Vi 
är alla snabba på att reagera på incidenter, Vi har ett gott samarbete mellan hem och 
skola. Under året har vi haft många förebyggande möten med elever och deras 
vårdnadshavare för att säkerställa att vi endast vill ha elevernas bästa. De processer som 
vi har startat men inte riktigt fått den effekten av ännu är att få till att alla elever känner 
arbetsro i klassrummet. Det är en ganska svår fråga då det betyder olika för oss alla.  För 
vissa lärare fungerar detta alldeles utmärkt men för att det ska bli framgångsikt för alla 
behöver alla lärare göra likadant och ha samma lektionsstruktur för att eleverna ska 
känna igen sig.  

Vi har arbetat intensivt med elevernas språkbruk som har blivit bättre men vi är inte där vi 
vill vara utan fortsätter ett aktivt arbete inom detta område.  
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4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan 

Undervisning och lärande 

Rektors organisering  

 I årskurs F-3 har vi tvålärarsystem. I årskurs 4 har vi klasslärare, i  årskurs 5 och 6 har 
eleverna samma lärare i sv/so samt ma/no. I årskurs 7-9 har vi ämneslärare.  
Skolans ledningsgrupp består av rektor, biträdande rektor samt arbetslagsledare från 
fritids, minior, junior, senior samt biträdande rektor från förskolan. VI har fyra förstelärare 
som har haft fokus på matematik, motivationslyftet, nyanlända 
Vi erbjuder läxhjälp i alla stadier med behöriga lärare som stöd. På skolan har vi fem 
resurser som förflyttas utifrån där det behövs mest.  Under läsåret har vi haft kollegiala 
träffar både utifrån LGR 22 men även utifrån olika delar som vi står i (betyg/bedömning,  
motivationslyftet, ämnesträffar) Under de kollegiala träffarna deltar alltid ledningen på 
något sätt.  Skolan arbetar med Vittras pedagogiska riktning där medvetet lärande står för 
vårt arbete med hela elevens mående och utveckling, att vara en del av en modig kultur 
innebär att  alla har rätt till en åsikt och lär sig att uttrycka den samt att  inspirera och 
stödja elevernas lärprocesser och anpassa undervisningen utifrån elevernas 
förutsättningar.  

 

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten 

Årskurs 7-9 

Jämför vi med mitterminskonferensen så ser resultaten bättre ut än förväntat, med 
undantag åk 9, kemi, vilket vi senare hämtade hem under lovskolan. Även i matematiken 
lyckades vi få alla förutom två av 51 elever godkända. För att bättre nå betygskriterierna  
behöver eleverna  generellt träna på förmågorna. I övrigt behövs studieteknik och 
repetition (i klassrum, hemma, läxhjälp).  Våra framgångsfaktorer i år har varit att 
repetera,  gå igenom prov, visa elevexempel, elevcentrerat, varierande undervisning och 
bedömningssätt (inte bara prov). Ledningen gav även möjlighet till att ta in möjligheten 
vikarier för att komplettera muntligt med elever vilket gav en stor framgångsfaktor (t.ex. 
matte åk 13 F som blev 11 E tack vare detta).  

 

Årskurs 4-6 

Det skiljer inte så mycket men Åk 5B är en något starkare grupp medan åk 6B är svagare.  
Generellt har dessa ämnen svaga resultat: No-ämnen, ma 
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Generellt har dessa ämnen starka resultat: Bl, idr, sl, so-ämnen, mu, sv 
 
Måluppfyllelsen har sjunkit från HT till VT generellt, åk 5 har ökat medan åk 4 och 6 sjunkit.  
 
Vi ser ett samband mellan elevers resultat och bakomliggande diagnoser. I åk 6 där 
resultatet varit mer avvikande mellan könen har vi flera pojkar med större utmaningar. 
De elever som inte når målen är nya elever som saknar grundläggande kunskaper och 
därför blir det svårt för oss pedagoger att bygga vidare. 

 

Årskurs 1-3 

Eleverna behöver bättre läsflyt, ordförråd och läsförståelse. Eleverna behöver 
förkunskaper, mängdträning och grundläggande kunskaper samt träna extra hemma i 
matematik. Med extra träning i matematik i åk 3 ser vi bättre resultat. FSK och åk 1 har 
arbetat i helklass. Åk 1 har arbetat med matteklubben och bokstavsklubben som är en 
mindre grupp som behöver extra stöd och anpassat material.  

Våra framgångsfaktorer har varit att vi i arbetslaget diskuterar och inspireras av varandra 
och har en ganska likvärdig undervisning. Vi använder bildstöd i varje klassrum.  
Samtliga årskurser har haft extra träning på lunchraster samt fokuserat mycket på 
läsning. 
 
Nästa steg för våra elever är att vi fortsätter med vårt arbetssätt. 
Vi i arbetslaget har en öppen dialog och delar med oss vad som fungerar bra och mindre 
bra och inspireras av varandra.  
Förhoppningsvis hjälper SVA-utbildningen oss att hjälpa eleverna i sin språkutveckling.  

 

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin 

FSK har arbetat på ett annat sätt än tidigare och vi ser att resultaten är bättre, framförallt i 
SV och MA. Resultatet är som förväntat. De flesta klarar läsa och skriva Del A och fler än 
förväntat klarar många delar i del B. De som har testat del B är på mycket god väg att 
klara det också. De barn som testat eller klarar del C utmanas i klassrummet och än så 
länge går det bra ! I framtiden kommer vi behöva tänka till hur vi ska utmana dem då de 
ligger i många delar på en åk 3 nivå redan. Allt som allt är resultaten goda om man ser till 
var de började och var de är nu. En stor utveckling har skett. Och med rätt insatser för de 
barn som inte klarar del A kommer de också komma långt detta och läsåren framöver.  

Insatser: Läsa extra och öva bokstäver, ord och korta meningar på raster med extra 
anpassningar i svenska med material, anpassad nivå på uppgifter, extra lästräning 1-2 
ggr i veckan.  
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Förskoleklass använde även de  lunchrasten för extra träning, eleverna har särskilda 
platser i klassrummet, anpassat material, språkträning, läsläxa 
årsk 1 matteklubben, anpassad mattebok, mycket praktiskt, spec.lärarstöd, period 6 
mattesatsning, satsningen under lunchrasten har varit det som gjort mest. 30 min varje 
dag. 
Även utmaningar till de eleverna som är snabba 
 
Insatser som varit framgångsrika: 
 Alla extra insatser har varit viktiga och framgångsrika. Även om det har gått långsamt 
framåt så ser vi nu att det går framåt. Det finns ett par barn som vi är fortsatt oroliga för 
som kommer behöva mycket mer extra stöd för att kunna nå mål i åk 1 Vi ska hålla i och 
fortsätta med insatserna samt hålla föräldrar informerade och samarbeta för att det ska 
gå framåt, mycket repetition 

 

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov 
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Skolan följer upp eleverna efter varje period “avstämning likt mitterminskonferens”, vilket 
skolan bedömer har haft effekten att varje arbetslag får möjlighet att se ett mönster hos 
eleverna, om en elev riskerar att inte nå kunskapskraven skyndsamt. Detta är av vikt för att 
skolan snabbt ska kunna sätta in insatser så att eleven har möjlighet att nå 
kunskapskraven. 

För att säkerställa att bedömningen är allsidig och likvärdig följer skolan upp eleverna 
efter varje period i  “avstämning likt mitterminskonferens”, vilket skolan bedömer har haft 
effekten att varje arbetslag får möjlighet att se ett mönster hos eleverna, om en elev 
riskerar att inte nå kunskapskraven. Detta är av vikt för att skolan snabbt ska kunna sätta 
in insatser så att eleven har möjlighet att nå kunskapskraven.  

Skolan genomför även fortlöpande tillfällen under läsåret kring sambedömning med 
lärarna i syfte att öka likvärdigheten i bedömningar och betygsättningar. Exempelvis sker 
detta genom att lärarna bedömer elevprestationer tillsammans eller genom 
sambedömningar med fem andra Vittraskolor. (Frösunda,  Brotorp, Lidingö, Gävle och 
Snitz) Vilket innebär att lärare från de andra skolorna träffas för att diskutera bedömning 
och betygsättning. Biträdande rektor och rektor tillsammans med elevhälsoteamet träffar 
lärarna fyra gånger per läsår för att diskutera tankar kring bedömning. Det som vi kan se i 
måluppfyllelsen är att vi är på rätt väg. När det kommer till prognosen var det fler som 
klarade minst ett E. 

I årskurs 9 var det endast två elever av 51 st  som inte klarade minst ett E i ENG samt MA. I 
SV/SVA var det endast en elev som inte fick ett E. 

De insatser som skolan behöver göra till nästa läsår är en ökad mängd speciallärarstöd till 
ämneslärarna, samt ett mer strukturerat sådant (t.ex. genom planering tillsammans med 
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pedagoger och kontinuerligt stöd till samma elev) önskas till nästa läsår. Vi kommer även 
under nästa år ha ett stort fokus på att arbeta ämnesövergripande. 
 

Anledningen till att det finns en diskrepans mellan betyg/NP är att våra generellt är 
starkare muntligt än skriftligt och att eleverna visar sina färdigheter under lektionstid 
under läsåret samt föregående terminer och att dessa prestationer också ska vägas in i 
slutbetyget.  

  
I årskurs 6 i svenska var resultatet  inte avvikande, fåtal elever som det skiljde för, skiljdes 
det sig för med ett betygssteg. Eleverna var mycket stressade inför nationella proven och 
kan vara anledningen till att de under- och överpresterade. I matematik var  resultaten 
avvikande för några elever som hade högre betyg men under NP visade lägre resultat. 
Eleverna var mycket stressade inför nationella proven och kan vara anledningen till att de 
under- och överpresterade.  
 

 

Utvärdering  och analys av undervisningens kvalitet 

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare. 
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Eleverna på skolan ingår i åldersintegrerade arbetslag som benämns miniorer 
(förskoleklass till årskurs 3), juniorer (årskurs 4 till årskurs 6) och seniorer (årskurs 7 till 
årskurs 9). Förutom de tre arbetslagen minior, junior och senior finns även ett arbetslag för 
fritidshemmet. Varje arbetslag leds av en arbetslagsledare som även ingår i skolans 
ledningsgrupp. Varje elev tillhör en ansvarsgrupp med tillhörande ansvarspedagog och 
ansvarsgruppen träffar sin ansvarspedagog tre gånger i veckan under en Vittrasamling. 
Undervisning sker i olika klasser med ämneslärare utifrån elevernas behov och 
förutsättningar. I årskurs F-3 har vi tvålärarsystem. I årskurs 4 har vi klasslärare, i  årskurs 5 
och 6 har eleverna samma lärare i sv/so samt ma/no. I årskurs 7-9 har vi ämneslärare.  

Utifrån våra fokusområden har skolans förstelärare i matematik, fokus nyanlända samt 
motivationslyftet haft olika workshops men även träffat arbetslagen men även på 
individnivå för att bäst se hur vi kan utveckla undervisningen. Förstelärarna, biträdande 
rektor och rektor har gjort klassrumsbesök och gett återkoppling på det som sker i 
klassrummet samt hämtat alla goda exempel och förmedlat detta till övriga lärare på hur 
man bäst kan nå så många som möjligt.  

En viktig process i arbetet kring att utveckla undervisningen har varit att arbeta kring en 
gemensam lektionsstruktur i syfte att skapa en strukturerad undervisning samt främja 
variationen i undervisningen. Hela skolan (lärare och elever) har omfattats av arbetet för 
att skapa delaktighet och förankring. Lektionsstrukturen är uppbyggd på så sätt att den 
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ska främja en tydlighet, samsyn som bidrar till en bättre arbetsro samt en variation i 
undervisningen.  Bedömningen är att den skolgemensamma lektionsstrukturen bidragit till 
en mer strukturerad, inkluderande samt varierad undervisning, vilket i sin tur till viss del har 
främjat en god arbetsro.  

En ökad variation i undervisningen har bidragit till att utveckla undervisningen till att bli 
mer inkluderande och motiverande.  

Bedömningen är att lärarna för 4-6 arbetat medvetet och strukturerat med att utveckla 
undervisningen till att bli mer varierad och på så sätt skapa inkludering, delaktighet och 
lust att lära.  

En framgångsfaktor bedöms vara att skolan skapat förutsättningar för alla undervisande 
lärare att vidareutveckla sin undervisning, dels själva men också i ett kollegialt lärande. 
Vissa UF-dagar men även del av arbetslagsmöten har vigts åt kompetensutveckling kring 
att designa sin undervisning och mellan de tillfällena har skolan organiserat veckovisa 
kollegiala träffar där lärarna arbetat med litteratur för att sedan  praktisera övningar 
tillsammans med eleverna. En förändring har skett på både skolnivå som klassrumsnivå 
och kollegiet har kommit samman kring ett kunskapsfokus och en samsyn som har spelat 
stor roll i att utveckla undervisningen. Ett utvecklingsområde är dock att i ämnesgrupper 
över alla årskurser se över den “röda tråden” i de olika ämnena utifrån hur man designar 
en lektion och arbetsområde inom sitt ämne från årskurs 1 till årskurs 9.  

 

 

Sammanfattning, slutsatser och  utvecklingsområden  

Lärarna bedriver en strukturerad och målmedveten undervisning men det vi behöver bli 
bättre på är framförhållning av planering av lektioner. En mer långsiktigt planering som 
görs tillsammans med andra lärare så att eleverna lättare kan se en röd tråd. Lektionerna 
behöver göras utifrån elevernas behov. Det är även viktigt att eleverna känner igen 
strukturen och vet vilka förväntningar de har på sig.  

Under nästa läsår kommer vi att ha stort fokus på att arbeta ämnesövergripande för att 
bättre nå flera elever. Eleverna har svårt att fokusera på alla sina enskilda ämnen och för 
att underlätta för dem anser vi att detta kan vara en del i att fler kommer att lyckas nästa 
läsår. 

Motivationslyftet är en del av ledning och stimulans där vi hoppas ge eleverna motivation 
till sitt skolarbete. Att skapa relationer med eleverna och motivera dem är en stor del i vårt 
arbete. Lärarna möter eleverna utifrån deras behov genom att identifiera mångfalden i 
gruppen och uppmärksamma elevernas behov av stöd och utmaningar i ämnet. 

Anpassningar görs men det är inte lätt att möta alla elever utifrån deras behov. Många av 
våra elever behöver 1:1 undervisning men den möjligheten finns inte. Under året har 
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skolans specialpedagoger haft ett stort arbete genom att hitta bra arbetssätt som gör det 
möjligt att undervisa på flera nivåer i klassrummet. 

 

Utvecklingsområde: 

Undervisning (Utveckla undervisningens kvalitet) - Att så många elever når de kriterier som 
minst ska uppnås 

 
Utveckla Lärmiljön 

 
 

 

 

Värdegrundsarbetet - Trygghet  och studiero  
Rektors organisering 

På skolan arbetar vi med cochande samtal , förebyggande samtal men även möten med 
vårdnadshavare vid behov. Genom detta arbete har vi få kränkningsanmälningar. Arbetet 
kring det främjande och förebyggande arbetet har fallit väl ut då skolan har haft stort 
fokus på coachande samtal, socialped med i alla grupper, arbeta mer i de olika 
grupperna, relationsskapande, individuella samtal med elev, möten med VH, positiva 
samtal, uppföljningar, språksatsning, stärkande samtal, PRAO:n, klassbyten, rastaktiviteter, 
respekt mellan eleverna i rinken. Effekterna av det är att det är lugnare i korridorerna och 
på rasterna. Under lektionstid är det ofta lugnt då det råder en trygg struktur. Arbetet kring 
rastaktiviteter har gjort att det är lugnt på rasterna och på skolgården, det är tryggt och 
sällan konflikter på skolgården. Processerna som har varit framgångsrika är att det finns 
många vuxna ute på rasterna och inomhus. Vi har många aktiviteter både inomhus och 
utomhus som eleverna kan vara delaktiga i. Vi har ett gott samarbete mellan hem och 
skola. Vi har ofta förebyggande möten med vårdnadshavare för att säkerställa att de vet 
att vi endast vill elevernas bästa.  

Se vidare Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling, 
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier 
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero 

 

 kill/tjejgrupper - värderingsövningar, frågor, samtal kring sociala medier (filmer som vi 
visat), samtalgrupper med jun/sen, DUVA årsk 5, minior samla stjärnor, tjej/killgrupper, 
klassrumsbesök, enskilda samtal, FN-dagen, stopp min kropp, fadderdagen, 
motivationslyftet, börjat röra sig utanför skolan, lektioner utomhus, arbetat förebyggande 
mot maktlekar, arbetat konsekvent med konsekvenstrappan,  
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden  
Det vi kan fortsätta värna om är att varje vecka ha en elevhälsopunkt på dagordningen 
under arbetslagsmöten är vi tar upp arbetet med likabehandling, värdegrund och 
trygghet. 
-fortsätta arbetet kring samarbete mellan hem/skola 
-rastaktiviteter 
-gruppsamtal 
-uppehållsrum  
-socialpedagoger, skolkurator och arbetsro och yrkesvägledaren kommer att fortsätta 
arbetet med elevgruppen, som finns med i klassrummen samt har nära kontakt med 
hemmet.  
-mentorssamtal med de eleverna som har varit i behov av det 
-personliga veckovisa samtal för att stötta eleverna i deras skolarbete men även utifrån 
skolans värdegrundsarbete. Skolan bedömer att arbetet med tydliga rutiner kring att 
motverka kränkande behandling har haft effekt för ett respektfullt beteende mellan elever. 
-skolan är en mobilfri skola och det kommer vi att fortsätta med även på seniornivå nästa 
läsår. 
-skolan har två socialpedagoger som rör sig runt i skolan och ibland är inne på lektioner 
men oftas arbetar nära elevgruppen och har även en nära kontakt med hemmet 
-alla på skolan agerar direkt om någon eleven blir kränkt/ger uttryck för att blivit kränkt. 
Bland annat sker detta med samtal med eleverna samma dag och återkoppling till 
föräldrar samma dag eller senast nästa dag 
 
Utvecklingsområden är vikten av att pedagogerna skriver in incidenter i disciplinära 
dokumentet 
-bygga relationer 
- arbeta förebyggande så att alla elever känner sig trygga samt arbetet med att eleverna 
ska respektera varandra samt ha ett respektfullt bemötande.  
-utveckla den differentierad undervisningen, extra uppgifter, extra material (penna, sudd, 
papper), tydliga instruktioner på tavlan 
-hållbara städrutiner i klassrummet, hälsa på hos spec. tillfällen, läsning, uppehållsrum 
med böcker och spel, programmering, tävlingar 
-skolan behöver medvetet arbeta med den fysiska lärmiljön för att främja en god arbetsro 
som till exempel en tydlig lektionsstruktur som eleverna förstår och kan ta till sig samt 
material som är lätt tillgänglig för alla elever 
-fortsätta arbetet kring kränkningar på sociala medier utanför skoltid som skolan sedan 
behöver arbeta vidare med.  
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Elevhälsoarbetet  
Rektors organisering av elevhälsoarbetet 
Varje vecka träffas hela elevhälsan som består av socialpedagoger, specialpedagoger, 
kurator, skolsköterska, biträdande rektor, rektor samt vid vissa tillfällen skolpsykolog och 
skolläkare. Vi är ett stabilt elevhälsoteam med många kompetenser. Vi har tydliga rutiner 
kring till exempel kränkande behandling. Alla incidenter anmäls till rektor som vi tar upp 
under våra möten som även läggs in i PMO. Om vi ser att det är något som upprepas eller 
väldigt grovt görs en anmälan till huvudmannen efter att en utredning har gjorts. I 
samband med detta kallas vårdnadshavare och en plan sätts upp med uppföljande 
möten med vårdnadshavare och elev. Skolan har en tydlig process kring arbetet med 
särskilt stöd som alla lärare vet om och använder sig av. Fyra gånger per år gör skolan en 
gedigen uppföljning på elevernas skolnärvaro. Alla elever som har mer än 20% under en 
period får ett samtal till sin vårdnadshavare för att säkerställa anledningen till frånvaro 
men även hur vi som skolan kan stötta frånvarande elever. 

 

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet 

Vi har en tydlig struktur för våra rutiner kring särskilt stöd där speciallärarna gör ett stort 
arbete. Det vi behöver utveckla är skillnaden mellan anpassningar och särskilt stöd.  De 
processer som vi har startat men inte riktigt lyckats med är att få alla elever att uppleva 
att det finns studiero. Studiero är väldigt individuellt men det ska finnas en ljudnivå i 
klassrummet som är acceptabelt för alla. För vissa lärare finns det stor studiero men för 
att det ska bli framgångsrikt behöver alla lärare göra likadant så att eleverna känner igen 
sig. Vi har även arbetat intensivt med elevernas språkbruk, vilket har blivit bättre men ett 
stort arbete kvarstår. Vi ser att där vi inte lyckas med våra processer är när alla måste 
göra likadant och agera efter vår värdegrund. Vi behöver en tydligare systematik - kring 
handlingskompetens - (att göra bra och goda val) utifrån beprövad erfarenhet och 
vetenskap. 

 

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden 

Våra styrkor respektive utvecklingsområden som vi har identifierat under året är att vi har 
många drivna och kompetenta medarbetare men en bra elevsyn. Alla vill lära sig och bli 
bättre för elevernas skull. Många av våra elever vill prata med oss vuxna och därför har vi 
möjlighet att påverka dem. Det vi även ser som en framgångsfaktor är att elevhälsan har 
blivit tydligare med hur vi förmedlar beslut och arbetsgång. Skolans socialpedagoger är 
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alltid närvarande på alla arbetslagsmöten med en särskild elevhälsopunkt i 
dagordningen. Vi har ett samarbete  med SSPF (skola, socialen, polis och fritid), Elevhälsan 
är synlig i verksamheten, både mot elever och medarbetare är vi inlyssnande, stöttande 
och lösningsfokuserade. Vi är ett stabilt elevhälsoteam med bred kompetens. VI har även 
ett bra samarbete med vårdnadshavare.  

Våra utvecklingsområden är att bli starkare på relationsbyggandet. Vi behöver ge 
eleverna mer beröm, snabbare och tydligare återkoppling. 

För att bli bättre på att hantera det som sker på en skola, våga förändra sig och tänka nytt 
och annorlunda behövs fler kollegiala samtal. 

 

5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet 

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete 

Skolan har en legitimerad lärare i fritidshemmet och sju obehöriga fritidsledare, två av 
dem studerar till lärare mot fritidshemmet. Vår legitimerade lärare i fritidshemmet arbetar 
systematiskt med läroplanen samt tar del av skolans ämnen för att fortsätta arbetet 
under eftermiddagen. Fritids/klubben använder sig av skolans lokaler under 
eftermiddagen och har även möjlighet att använda idrottshallen. Skolan har en varierad, 
inspirerande och lärorik lärmiljö. 

Varje vecka träffas hela fritidshemmets arbetslag för att utvärdera och planera veckan. 
De ses även en kort stund varje dag innan det är dags att starta eftermiddagens 
verksamhet. 

Fritidshemmets medarbetare tar del av allt kollegialt arbete som skolan medverkar i. 
Under året har vi haft fokus på motivation syftet, matematiksatsningen samt arbetet kring 
våra nyanlända elever. Elevers delaktighet och ansvar sker på många olika sätt. Vi arbetar 
med Vittraförmågorna och kopplar till olika aktiviteter, vi har en förslagslåda samt 
spontana samtal under samlingar. Vi erbjuder minst 3 aktiviteter per dag och eleverna 
väljer själva, det finns även tid för att eleverna själva  hittar på aktiviteter. Eleverna är 
delaktiga inför inköp av material och spel och om önskan finns även minipedagog  där de 
får hålla en aktivitet och leda en mindre grupp. Nya aktiviteter är nästan alltid 
obligatoriska för att vi vill att eleverna ska pröva saker innan de tar ställning. Vi pratar 
också om varför vi gör vissa saker. Vi vill visa att samhället har regler som styr oss och att 
vi måste förhålla oss till regler - både vuxna eller barn. Vi vill också visa att det finns saker 
vi lärare styr över och saker som eleverna styr över. Vi pratar om att natur och utevistelse 
står i läroplanen, vilket kan innebära skolgården och parken men att det även står att vi 
lärare ska visa många olika typer av miljöer och aktiviteter och att vi därför också valt 
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Kvarnbacken.  För att göra eleverna delaktiga kan ändringar utifrån det vi har planerat och 
elevernas önskemål ske i stunden om vi upptäcker att eleverna kommer på andra idéer 
än det vi räknat med. När eleverna kommer med önskningar  säger vi hellre ja än nej. Vi 
tar tag i deras önskningar så snart vi kan för vi vill att de ska känna att vi lyssnar på dem. 
Vi pedagoger deltar aktivt i aktiviteterna för att visa att glädjen i nyfikenhet, lek och 
upptäckter varar hela livet och att man alltid lär sig nya saker. Vi har en välorganiserad 
rastaktivitet under hela eftermiddagen. Det finns gott om plats och mycket material som 
tas fram för att alla elever har någonting att spela, leka med. Bemanning av personal på 
otrygga platser, hålla aktivitet , ta emot eleverna , lösa konflikter på plats gör att  eleverna 
känner sig trygga och nöjda. Vi har också en tavla  vid entren med bildstöd, där eleverna 
får veta vilka material finns att låna.  

Alla elever och vårdnadshavare vet var och hur  hämtning och lämning sker. 
Vårdnadshavare får en muntlig överlämning av personalen varje dag och vi ringer om 
någonting som har hänt under dagen. Vi har en tavla där alla elever har en magnet med 
namn på med olika färger efter deras åk. Eleverna lägger sina magneter i rummet de 
befinner sig, då är det lätt både för personal och vårdnadshavare att hitta sina  barn. 

Fritidshemmet har nolltolerans mot diskriminering och kränkande behandling.Vi är stolta 
över att kunna lösa  konflikter innan hemgången och har arbetat mycket att utrusta 
eleverna med verktyg hur de ska hantera konflikter och vad ska de göra när de är arga på 
varandra. Eleverna vet att de ska hämta en vuxen så fort de känner sig otrygga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet 



 

 

 

29 

 

Undervisning  på fritidsverksamhet är en viktig del av aktiviteterna. Vi har satsat både på 
formell och informell undervisning i verksamheten. Pedagogerna  är medvetna och 
planerar undervisningen som stimulerar elevernas utveckling utifrån elevernas intresse 
och behov samt spontana lek och samtal under rutinsituationer. Fritidshemmet har fasta 
punkter på alla möten som utvärderar aktiviteter och diskuterar elevernas utveckling kring 
undervisningen. Vi analyserar undervisningen och reflekterar över vad som ska ändras för 
bättre resultat. 

 Fritidsverksamheten har utvecklat sin verksamhet för varje och och det ser vi i våra ökade 
resultat i våra undersökningar. Även i år har vi fått bra resultat av vårdnadshavarna när 
det gäller meningsfulla aktiviteter, en ökning från 82% till 83%. Vi tolkar detta som att vi har 
lyckats med vår undervisning, organisation och struktur för att kunna fånga elevernas 
intresse . 

Höjningen jämfört med förra året är mindre. Vi tror att detta beror på att vi har haft vikarier 
för tre fritidspersonal som pluggar samtidigt under detta läsår och vikarier kan inte hålla 
undervisningen som ordinarie. Det som vi kan göra annorlunda är att ordinarie personal 
förbereder och skriver en tydlig planering för vikarier när de inte är på plats samt träna 
våra vikarier för att de håller undervisningen på bättre sätt. 

Undervisningen som sker i verksamheten är bland annat teknik med återvinningsmaterial, 
närsamhället som projekt, bygglek, arbete med regler, demokratiarbete , filmskapande, 
skriva manus, spela teater, måla, arbeta med våra globala mål, träslöjd, syslöjd, ,svenska, 
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matte samt inflytande och ansvar. Detta beror på att  eleverna är delaktiga i roliga 
aktiviteter och vi planerar efter deras önskemål. 

Fritidshemmet arbetar målstyrt och erbjuder tre olika aktiviteter per dag som är 
genomtänkt utifrån läroplanen, elevernas ålder, intresse  och behov.styrda aktiviteter 
planeras på fritidsmöte varje vecka och på UF dagarna. Vårt arbete bygger på läroplaner, 
skolverkets utvärderingar och aktuell forskning. Kopplingarna finns naturligt med i  
planering, utförande och utvärderingar. 

Fritidshemmet har gott samarbete med skolans pedagoger när det gäller temadagar och 
alla ämnen som undervisas i klassrummet. Vi planerar våra aktiviteter gemensamt 
kopplade till skolan. Fritidspedagogerna samverkar i alla klassrum under skoltid vilket gör 
att vi har en helbild av elevers styrkor och svaghet . Vi anser att det skulle gå mycket 
bättre om skolan och fritids kan ha ett gemensamt möte en dag i månaden för att 
närmare samarbete kring elever samt att fritidspedagoger ska vara med på 
utvecklingssamtal med elever och vårdnadshavare. 

Fritidshem använder skolans lokaler för aktiviteter. Vi har en kvarts möte varje dag innan 
verksamheten börjar, då förbereder vi klassrummet för dagens aktivitet. Vi ändrar 
möbleringen, ta fram material beroende på dagens aktiviteter. Vi nyttjar den miljö vi har 
tillgång till både ute och inne genom att ha två utflyktsdagar, en per grupp. Vi nyttjar då 
en allmän lekpark och  ett natur- och kulturområde nära skolan.Varje dag är även halva 
gruppen inne och andra halvan ute en timme och sedan byter vi. Vår innemiljö är 
föränderlig mellan perioderna, beroende på vad vi planerar för teman. Lekområden, 
bygghörnor och hela rum ändrar användningsområde, beroende på temats fokus.  

 

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero  i fritidshemmet 
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Vi höjde våra siffror på trygghetsfrågor från 84% till 87% i år vilket beror på fritids insats till 
alla övergångar under dagen. 

På våra fritidsmöten lägger vi mycket tid på logistiken. Vi ser över personalfördelning, på 
aktiviteter, gruppindelningar, antal elever, vilka elever som är var, rastvärdar, placering av 
resurspersoner, att ha strukturerade förflyttningar så elever inte hamnar ensamma i 
korridorer utan vuxna, på platser eller vid tidpunkter som framkommit som otrygga.  

Fasta rutiner i förflyttningar, trygghet där vi vet att konflikter kan uppstå till exempel i 
kapphallen och korridorer, vilken ordning saker genomförs i och veckoschema för 
aktiviteter så att det är förutsägbart och därmed lättare att göra rätt och tryggt för 
eleverna. 

Vi pedagoger försöker vara med i den aktivitet där vi ser att elever vill vara, men känner 
sig osäkra på grund av att kompisarna valt annorlunda. Eleverna säger förlåt till varandra 
och konflikten är därmed, enligt pedagogen, löst. Vi försöker reda ut vad som hände, 
lyssna på alla parter och göra eleverna medvetna om hur det gick till att man blev 
ovänner, att öka förståelsen för varandra och hur ord och blickar kan tolkas. Vi pratar om 
att man ska vara uppmärksam på hur den andre reagerar för att lära känna varandra 
bättre, och att man ska  öva sig på att kontrollera sina ord och handlingar och lära känna 
sig själv.  

Konflikten är en del i utvecklingen av sociala färdigheter. En av förmågorna som fritids ska 
ge eleverna förutsättningar att utvecklas, är att skapa och upprätthålla goda relationer 
samt samarbeta utifrån ett demokratiskt och empatiskt förhållningssätt. Vi strävar efter 
att ta tag i konflikter så snart de händer, oavsett om det är så att barnen löser konflikten 
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själva eller behöver vår hjälp. Något vi inte nog kan betona inför barnen, är att vi inte 
pratar om konflikterna för att hitta en syndabock.  

Vi ser att eleverna är trygga i och med att de vågar uppträda inför varandra, de vill gärna 
vara assistenter och hjälpa pedagogerna att hjälpa de andra eleverna, de visar gärna 
upp saker de har gjort. 

 

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden 

Framgångsfaktorer för verksamheten, som vi främst ser, är två förebyggande insatser av 
pedagoger på fritids och kontakten med vårdnadshavare. Dessa två påverkar både 
undervisningen och värdegrundsarbetet positivt. 

Inför kommande läsår behöver fritidshemmet arbeta vidare med hur eleverma uttrycker 
sig mot varandra och behandlar varandra. 

Vi vill sträva mot att se digitala medier som ett naturligt inslag på fritids, som andra inslag. 

Vi tänker att digitala medier kan bidra till insikter i värdegrundsfrågor, att ge och få 
respons. 
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7. Förskolan 

Om Vittra Jakobsberg förskola 

Ledning och organisation 

Vittra Jakobsbergs förskola leds av biträdande rektor i förskolan. Biträdande rektor i 
förskolan ingår i skolans och förskolans ledningsgrupp som träffas varje torsdag och 
stämmer av hur det går på varje avdelning. Hon arbetar 50% i barngruppen, som fördelas 
på samtliga avdelningar. Hon arbetar sedan 50% administrativt.  

På varje avdelning finns minst en utbildad förskollärare som även är arbetslagsansvarig. 
Denna leder sitt arbetslag och har det övergripande ansvaret för verksamheten och 
undervisningen. Varje fredag träffas biträdande rektor i förskolan avdelningarnas  
arbetslagsansvariga och har pedagogiska samtal samt arbetar med systematiskt 
kvalitetsarbete.  

En gång i månaden har hela förskolan APT möte. Inför detta möte får samtliga 
medarbetare en agenda som alla ska läsa inför mötet. På mötet fattas inga beslut, utan 
man diskuterar frågorna gemensamt, följer upp och fattar beslut kommande möte, så 
samtliga medarbetare får tid att fundera och ha sin ställtid. Vi skapar alltid forum för 
pedagogiska frågor. Varje period träffas biträdande rektor och förskollärarna och planerar 
nästkommande period. Biträdande rektor i förskolan har medarbetarsamtal under 
höstlovet och påsklovet med samtliga medarbetare. Vid behov så tilldelas medarbetarna 
mentorsrollen till nya medarbetare eller praktikanter. Vittra Jakobsbergs förskola delar 
barnen i mindre grupper. Vi fokuserar på kvalitet genom att ha utformat kvalitetsrutiner 
som baseras på LPFÖ 2018.  

Vi arbetar med förskolans vision. Vi skapar en bättre framtid tillsammans. Förskolan är en 
mötesplats för alla, där samtliga är lika viktiga och alla får möjligheten att lyckas. En 
förskola där alla kan bli sitt bästa jag. Tillit, dialog och medmänsklighet är våra nyckelord 
som vi alltid strävar emot i vårt arbete. Både i hur vi bemöter människor, i vår 
kommunikation och information. 

 All personal på förskolan har antingen förskollärarutbildning eller barnskötarutbildning, 
alltså behörighet. Vi har väldigt låg personalomsättning, de flesta har arbetat i minst 3 år.  

 

Förskolans systematiska kvalitetsarbete 

På förskolan följer vi Vittras årshjul med sex olika perioder. Vi arbetar med olika mallar för 
årshjulet. Till exempel, mallar för utvecklingssamtal, vi har pedagogiska kartläggningar för 
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miljö, individ och grupp. Vi har en mall hur vi ska göra vid kränkningar (PMDB) etc. Varje 
period har vi tydliga aktiviteter som följs under året. Förskollärarna planerar, vägleder och 
leder sina lag. Samtliga pedagoger genomför olika aktiviteter tillsammans med barnen. 
Samtliga aktiviteter har ett tydligt syfte. Vi följer alltid upp och reflekterar, analyserar och 
granskar för att utveckla vårt systematiska kvalitetsarbete. Vi tar medarbetarenkäten och 
kvalitetsundersökningen för vårdnadshavare på stort allvar.  Utifrån dessa resultat 
planerar vi framåt.  

Under året så har vi börjat med ett forum för barnskötarna, så att de likt förskollärarna kan 
diskutera olika pedagogiska frågor vid periodens slut. Vi arbetar utifrån att förskolan ska 
präglas av trygghet och omtanke, barnens välbefinnande och omsorg. Detta är grunden 
till allt lärande. Barnen utvecklas utifrån sina behov, möjligheter och intressen. Våra 
styrdokument genomsyrar den dagliga verksamheten. Våra barn och vårdnadshavare 
har möjlighet till delaktighet och inflytande över verksamheten. Det systematiska 
kvalitetsarbetet prioriteras alltid hos oss. Viktiga verktyg i detta arbete är LPFÖ 2018, 
kvalitetsrutinerna, pedagogisk dokumentation och utveckling av verksamheten.   

Arbetslaget prioriterar alltid att arbeta på ett språkutvecklande arbetssätt. Vi kan se en 
förbättring när vi systematiskt arbetar med att följa upp verksamheten under året. På 
detta sätt synliggörs verksamheten på ett tydligt sätt och förbättringar sker. Det tar tid och 
kräver diskussioner i arbetslaget för att få in processer och vår medvetenhet. Förskolan 
har fokus på likvärdighet och att få  till pedagogiska diskussioner. Pedagogerna planerar, 
genomför och utvärderar i arbetslaget. Detta görs tillsammans med barnen och sedan 
med ledningsgruppen.  

 

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023 

Under det här året har förskolan arbetat med följande fokusområden. Att alla arbetslag 
har fokuserat på fortsätta att arbeta med uppföljning av läroplanens mål (ULM). 
Arbetslagsansvariga leder arbetet med att diskutera olika begrepp som dagis/förskola, 
tillräcklig/otillräcklig och tillräcklig i hög grad. 

 På alla avdelningar har vi försökt fokusera på att få lärmiljön likvärdig genom 
pedagogiska kartläggningar. Lärmiljön på avdelningen ändras kontinuerligt efter barnens 
behov och intresse. Samtliga arbetslag arbetar så att det skapas goda relationer för att få 
trygga barn, vårdnadshavare och pedagoger. Vårt mål har alltid varit att ha närvarande 
och tillgängliga pedagoger i förskolans verksamhet. Pedagogerna känner tillit till varandra 
och lyfter varandras styrkor och förmågor. Förskolan fortsätter att höja och säkra 
kvaliteten på hela förskolan genom att förskolans pedagoger arbetar aktivt med 
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kvalitetsrutinerna i alla ämnen. samtliga pedagoger känner sig trygga med 
kvalitetsrutinerna oavsett utbildning och erfarenhet och börjar bli bättre på att förstå 
innehållet, ställer frågor och ser rutinerna som ett hjälpmedel. Det finns en medvetenhet 
bland pedagogerna. vi har arbetat systematiskt med kvalitetsrutinerna på kvällsmöten 
ochn planeringsdagar. Pedagogerna har dialog på reflektionsmöten, diskuterar, ställer 
frågor, både planerar och utvärderar. Från början har en förskollärare lätt arbetet med 
språksamtal. Nu har vi lagt till vår språkpolicy i kvalitetsrutinerna (Kvalitetsrutin för språk).  

Ytterligare ett fokusområde som vi har arbetat med är att barnen ska få en likvärdig 
utbildning med undervisning i fokus och grundläggande värden. Alla människor är lika 
värda. I förskolans förhållningssätt behandlar vi varandra med respekt, solidaritet, ansvar, 
medmänsklighet.  

En barnskötare som studerar till förskollärare leder arbetet med planen mot diskriminering 
och kränkande behandling (PMDKB). Förskolans arbetslag arbetar alltid främjande och 
förebyggande. Förskolan har en god samverkan mellan hemmet och förskolan. Vi har 
daglig kontakt och dialog.  

 

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i 
förskolan 

Förskolan vilar på en demokratisk grund. Pedagogerna i sin utbildning förmedlar och 
förankrar respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska 
värderingarna. Jämställdhet och hur vi ska möta individen, hälsa på varandra med namn, 
se individen, inte könet. Under läsåret har vi haft undervisning med barnen om alla barns 
rätt, barns rättigheter och skyldigheter. Hur man kan vara en bra kamrat. Hur man ska 
behandla varandra. Konflikthantering och att stanna upp och reflektera, lyssna på 
varandra. På avdelningarna för de äldre barnen har vi även infört en värdegrunds- och 
demokratidag varje vecka.  

Pedagogerna har ofta diskussioner och olika case kring vad som är lärande situationer 
och vad som är undervisning. Samt “vad är planerad” undervisning och spontan 
undervisning. Vi har kartlagt hur balansen ser ut mellan hur mycket spontan undervisning 
vi haft och hur mycket planerad undervisning vi haft. Vi har gemensamt kommit överens 
om att samtliga medarbetare vill bedriva undervisning. Förskollärarna har dock 
huvudansvaret på vad man kan göra och vilka ämnen som vi ska ha undervisning i etc.  
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Sammanfattande utvärdering - Förskolan 

Uppföljning av läroplanens mål 

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet 
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden, 
Skapande samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra 
perspektiv: Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och 
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta 
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till 
kraven i styrdokumenten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vårdnadshavarundersökning 

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan. 
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan 

Pedagogerna har gått igenom resultaten från kvalitetsundersökningen, både 
vårdnadshavarnas resultat och medarbetarnas resultat. Det systematiska 
kvalitetsarbetet, fokus på kvalitet, närvarande och friska pedagoger, ett professionellt 
bemötande och återkopplingar har visats i både resultat av uppföljning av läroplanens 
mål i vårdnadshavarnas och medarbetarnas svar på undersökningen. Vår största 
utmaning är att behålla våra goda resultat. Vi undviker inte utmanande samtal med 
vårdnadshavare då det gäller fostran, tänkbara utredningar och oro. Vilket kan riskera 
våra goda resultat.  

Vi har tydliga dokument på vilka förväntningar vi har på vårdnadshavarna och vilka 
förväntningar vårdnadshavarna kan ha på förskolan. Vår förskola är en attraktiv förskola 
med trygghet, trivsel, glädje, inflytande. Det är en mångkulturell plats för alla. Friska och 
närvarande pedagoger som alla är medvetna, vilket kommer fram och blir tydligt i vårt 
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dagliga möte med vårdnadshavarna. Barnen kommer hem och berättar vad de gjort och 
lärt sig på förskolan och de vill alltid hit. Detta lyfter vårdnadshavarna ofta i mötet med oss 
till exempel vid lämning och hämtning, utvecklingssamtal och föräldramöten. 
Observationer, tidiga stödinsatser, bildstöd i lärmiljön, lärmiljön på förskolan, individuella 
anpassningar, kartläggningar, högläsning varje dag i alla grupper, dokumentation och 
vårt systematiska kvalitetsarbete, är våra framgångsfaktorer. 

 

Vår största utmaning och utvecklingsområde är att få med oss vårdnadshavarna att ta 
del av informationen som sker digitalt. Vissa vårdnadshavare förstår inte informationen 
på grund av bristfälligt språk, och vågar inte be oss pedagoger om hjälp. Vi har även 
satsat på en stor omorganisering då vi har det så stabilt i personalgruppen och nöjda 
vårdnadshavare. Detta kan resultera i att vårdnadshavarna ifrågasätter att pedagoger 
har bytt avdelningar. Syftet med omorganiseringen är att öka kvaliteten, så att samtliga 
pedagoger har erfarenhet av både de äldre och yngre barnen. Om vi har varit i varandras 
“skor” så har vi en större respekt och förståelse för varandra. Den ökade erfarenheten i 
arbetslaget kommer förhoppningsvis leda till att vi blir mer flexibla i hur vi sätter ihop de 
olika arbetslagen i framtiden. Syftet är även att erfarenheter delas och tillkommer så blir vi 
en mer likvärdig förskola. Vi ska arbeta mer med beprövad erfarenhet och vetenskaplig 
grund, vi har endast kommit igång i förskollärargruppen med att förstå vikten av att läsa 
forskning. Förskollärarnas uppdrag kräver att man får möjlighet att planera och rätt 
förutsättningar för att planera, utvärdera och analysera. Hög arbetsbelastning, brist på 
resurser och höga krav på förskolläraruppdraget. Vi ser en ökad psykisk ohälsa hos 
personalen, då allt som händer omkring oss påverkar oss, såsom krig, otrygghet och 
skjutningar i samhället.  

 

Utvärdering  och analys av värdegrundsarbetet i förskolan 
 

Utifrån vårdnadshavarundersökningen ser vi att förskolans vårdnadshavare känner sig 
trygga att lämna sina barn på förskolan. De är nöjda med vår kommunikation och dialog. 
De uttrycker sig även under utvecklingssamtalen att de är nöjda och trygga. 
Vårdnadshavarna berättar vid hämtningar och under utvecklingssamtalen att barnen lär 
sig nya saker på förskolan och uttrycker sig med ett korrekt språk, språket utvecklas och 
de berättar om olika aktiviteter och upplevelser från förskolan. Det barnen uttrycker stärks 
också i samtalen vid hämtning, i dokumentationer och på schoolsoft. 
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Utifrån resultatet från uppföljning av läroplanens mål skapar arbetslaget utrymme för att 
tillsammans med barnen utforma innehåll och arbetssätt utifrån barnens intresse och 
erfarenheter. Förskolans arbetslag skapar förutsättningar för progression i varje barns 
lärande. pedagogerna har en kontinuerlig dialog  med vårdnadshavare och utveckling, 
samt trivsel, utbildning och lärande. för att arbetslaget ska arbeta systematiskt med 
kvalitetsarbetet genom att följa upp, utvärdera och utveckla vårdnadshavarnas 
möjligheter till delaktighet och inflytande. På schoolsoft dokumenteras barnens utveckling 
och lärande. Pedagogerna använder dokumentation i vidare planering och utveckling. I 
forumet för förskollärare fokuserar alla pedagogiska samtal utifrån beprövad erfarenhet, 
vetenskaplig grund och läroplanen för förskolan och på vissa avdelningar vilar 
utbildningen på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Utbildningens kvalitet 
utvecklas löpande utifrån aktuell forskning. Därför har vi bedömt oss i några av delarna i 
hög grad och i mycket hög grad. Vi har lagt ner mycket tid på att utvärdera och i att ställa 
prognos för verksamheten. I och med detta ser vi ett resultat i att vi uppfyller de mål vi satt 
på verksamheten. Vårdnadshavarna lyfter att de förstår bättre nu än tidigare hur vi ser på 
konflikter och konflikthantering på förskolan. Våra pedagoger planerar innehåll i 
undervisningen tillsammans med barnen med olika kreativa metoder såsom barnen är 
vana vid, som till exempel bildstöd i lärmiljön, bildstöd på samlingar. Nya pedagogiska 
aktiviteter, utflykter, skräpplockardagar. Innehållet utgår ifrån barnens intresse och 
erfarenheter. Vi har även haft kvartersmål såsom att återlämna en upphittad cykel till 
polisen för att göra en bra insats för samhället. Arbetslaget erbjuder barnen spännande 
aktiviteter för att skapa progression och fördjupa förmågor inom olika ämnesområden. Vi 
lade ner mycket tid för att förankra biologiskt mångfald som vi även hade en gemensam 
Vittra dag. Som ett sätt att samverka mellan förskolan och hemmet har pedagogerna 
tagit fram ett flertal olika vetenskapliga artiklar kring tex känslor, inskolning, sömn och 
värdegrund. 

 

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan 

Sammanfattningsvis så har vi sett att medarbetarna har haft stor behållning av heldags 
föreläsningen “bli din egen och andras drömkollega". Pedagogerna har blivit medvetna 
om hur de ska tänka på sin egen hälsa och sina kollegors välbefinnande på ett djupare 
plan. I varje aktivitet som vi gör tänker vi på syftet. När vi arbetar med systematiskt 
kvalitetsarbete så vill vi synliggöra vad vi gör, varför och vad det leder till. Vi ser att ett 
fungerande kvalitetsarbete är avgörande för att kunna främja allas barns utveckling och 
lärande. Vi tänker på framtidens förutsättningar, synliggöra kvalitet och likvärdighet. 
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Genom att planera, följa upp, analysera, dokumentera, utveckla utbildningen vill vi 
fortsätta att skapa och dela kunskap om vad som leder till framgång.  

Våra viktigaste framgångsfaktorer som vi har hållit fast vid är att vi har en dialog som är 
central i vårt kvalitetsarbete, som skapar delaktighet och engagemang. Kartläggningar 
och observationer har vi haft fokus på under året. Det som skapar kvalitet är att vi gör 
kartläggningar i lärmiljön, gruppnivå och individnivå.  

Våra utvecklingsområden till nästa år är: 

● Hållbar utveckling: Städplockardagar, plocka skräp, håll Sverige rent, matsvinn, 
planteringar, innergårdarna med odlingar, att få barnen medvetna, biologiska 
mångfald. 

● Miljö: Arbetsmiljö, mitt ledarskap, jag budskap, vi är varandras arbetsmiljö, nya 
roller, kompetensutveckling, omorganiseringen, empati, värdegrund, 
relationsskapande, sociala relationer, välmående och balans mellan det privata 
och arbetet.  

● Kvalitetsrutinerna: Pedagogisk dokumentation. 

 

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling, 
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier 
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är 
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska 
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras 
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt 
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av 
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor. 

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen) 

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller 
en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att 
skyndsamt anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit 
utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till 
huvudmannen. Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit 
utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.  

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna 
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande 
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha 
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen. 

Huvudmannens rutiner 

Grundskola 
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● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för 
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan 
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.   

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form 
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från 
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något 
slag, ska anmäla det till rektor. 

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som 
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller 
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.  

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen. 

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt 
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet. 

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar, 
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon 
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen 
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben. 

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för 
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha 
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken 
typ av kränkningar som förekommit. 

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva 
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.  
 

Förskola 
● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för 

kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan 
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen. 
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i 
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från 
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av 
något slag, ska anmäla det till rektor. 

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska om möjligt denne säkerställa att samtal hålls med det 
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier 
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna. 

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen. 
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt 

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet. 
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar, 

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon 
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen 
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben. 

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för 
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha 
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken 
typ av kränkningar som förekommit. 

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva 
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn. 
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När huvudmannens utredning är klar ska: 

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis 
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska 
uppleva trygghet i förskolan. 

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt 
dokumenteras av skolenheten. 

När huvudmannens utredning är klar ska: 

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av 
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som 
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan. 

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder. 

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen 
samt dokumenteras av skolenheten. 

 

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och 
annan kränkande behandling 
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen, 
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad 
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika 
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad som menas med kränkande behandling. 

Diskriminering 
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet 
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt. 
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en annan 
elev. 

Direkt diskriminering  
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev 
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband 
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.  

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogram med motiveringen att det 
redan går så många flickor på just detta program. 

Indirekt diskriminering  
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett 
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet 
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eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och 
nödvändiga för att uppnå syftet.  

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som 
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.  

Bristande tillgänglighet 
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för 
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med 
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och 
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna, 
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och 
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse 

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en 
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.   

Trakasserier  
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier. 
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon 
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion 
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.  

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller 
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara: 

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar) 

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar) 

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning) 

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat, 
messenger och meddelanden på olika webcommunities) 

Sexuella trakasserier  
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs 
värdighet. 

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.  

Instruktioner att diskriminera  
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.   

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle 
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet 
tidigare.  

Kränkande behandling  
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Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med 
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara 
systematiska och återkommande.   

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever. 
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara 
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.  

Aktiva åtgärder 
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera 
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett 
förebyggande och främjande arbete genom att: 

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra 
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten, 

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder, 

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och 

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan 

Diskrimineringsgrunder  
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se 
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa 
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande: 

Kön: kvinna, man och transperson. 

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck 
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.   

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska 
ursprung, ras eller hudfärg.  

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud, 
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan 
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin 
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska 
värderingar/ åskådningar.   

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av 
begreppet annan trosuppfattning. 

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.  

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en 
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått 
därefter eller kan förväntas uppstå.  

Ålder: uppnådd levnadslängd.   
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